⁶¹⁴ « Vere, filia, dico tibi quod Nativitas mea initium fuit verorum gaudiorum. » Revel, lib. 6, cap. 56.

⁶¹⁵ « Cum autem anima sanctificaretur et corpori meo conjungeretur, tanta matri meae advenit laetitia, ut impossibile esset dictu. » Revel. lib. 1, cap. 9.

⁶¹⁶ « Admone me gaudii quo nunc gaudeo, ex eo quod video et agnosco gaudium beatissimae Trinitatis, quod habuit de me ex placentia qua sibi in me complacuit ab eterno; specialiter in mea nativitate tantum exultavit, ut ex abundantia sui gaudii caelum et terra, et omnis creatura, licet causam nesciens, tamen exultaret. Sicut enim artifex, qui mirificum opus facere decrevit, magno studio praemeditatur, et in delectatione cordis sui praeimaginatur: sic veneranda Trinitas delectabatur et gaudebat, quia me talem imaginem facere volebat, in qua totius sapientiae et bonitatis suae artificium elegantissime appareret. Insuper sciebat opus suum in me nunquam depravari. In tanta denique jucunditate et exultatione nativitatem et infantiam meam dignata est praevidere, ut omnis actus pueritiae meae coram eo delectabilis ludus videretur, juxta illud: Ludens coram eo omni tempore. » Liber specialis gratiae, part. 1, cap. 29.

à former dans son esprit les idées de son ouvrage, ainsi la très adorable Trinité a pris un singulier contentement dans le projet qu'elle a formé en son coeur de l'oeuvre admirable qu'elle désirait faire en moi, tant parce qu'elle y voulait imprimer une très belle et très parfaite image de sa puissance infinie, de son immense sagesse et de sa bonté incompréhensible, que d'autant qu'elle savait bien que son oeuvre ne souffrirait jamais en moi aucun déchet, mais qu'il y recevrait toujours de nouvelles perfections, jusqu'à ce qu'il fût arrivé au dernier point de sa consommation. Enfin, elle a pris tant de complaisance de toute éternité, en la vue de ma naissance et de mon enfance, que toutes les actions de mon enfance étaient comme un jeu très agréable devant sa divine Majesté; et c'est ce qui est marqué par ces paroles: Ludens coram eo omni tempore ⁶¹⁷.

O très aimable Enfant, que mon coeur a de joie de vous voir tant aimée de Dieu, auparavant même que vous soyez née; que, comme vous êtes de toute éternité le premier objet de son amour, entre les pures créatures, vous êtes aussi le plus grand sujet de sa joie. Ce n'est pas merveille si vous êtes l'amour, la joie et les délices du ciel et de la terre, puisque vous êtes l'amour, la joie et les délices de celui qui a créé la terre et le ciel. Ce n'est pas merveille si votre présence comble les coeurs de tous les habitants du ciel d'une joie inénarrable, puisque la prévoyance que Dieu a devant tous les siècles, de votre naissance et de votre enfance, lui donne tant de contentement. Ce n'est pas merveille si vous remplissez les coeurs de ceux qui vous aiment ici-bas, parmi les misères de la terre, d'une certaine allégresse qui ne se peut exprimer, et qui est telle qu'il leur suffit de penser à vous pour être toujours joyeux et contents; puisque la seule idée que la très sainte Trinité a eue, de toute éternité, ³⁴⁵